<sup>377</sup> Come notato da de Libera, *L'art des généralités*, 358-363 e da King, *Metaphysics*, 112 n. 26 e Id., *Peter Abailard*, I, 225-226, l'argomento è citato anche in un altro passo della *Logica 'Ingredientibus'* nella sezione *De genere* (*LI* 37.3-29): «Notandum uero secundum eorum sententiam, qui res quoque uniuersales proprie dicunt easdem etiam, quae sunt singulares, 'praedicari de pluribus' ad differentiam singularium poni non posse. Quippe eadem quae singulares sunt, uniuersales conceduntur. Si ergo 'praedicari de pluribus' simpliciter generi aptetur atque ideo propter differentiam simpliciter a singularibus remoueatur, ut scilicet indiuidua de pluribus omnino non praedicentur, falsum est. Si uero generi non simpliciter aptet 'praedicari de pluribus', sed in respectu generis atque indiuiduis in respectu indiuiduorum auferat, profecto in definitione generis cum 'praedicari de pluribus' oportet subintelligi: in eo quod genus est. Vnde iam sequentes differentiae superfluerent. Praeterea si respectus attendamus, ut uidelicet dicamus genera in eo quod genera sunt, praedicari de pluribus, indiuidua uero non in eo quod sunt indiuidua, non ualet differentia magis ad indiuidua, quam ad accidentia. Quippe nullum accidens, in quantum est accidens, de pluribus praedicatur. Vnde 'in quid' suppositum ad differentiam accidentium nullo modo esset. Similiter etiam rationale in definitione hominis ad exclusionem mortalis bene ponitur, quia nullum rationale in eo quod rationale est, mortale est. Idem de ceteris differentiis, quae in definitione generis sequuntur, opponi potest, secundum hoc scilicet, quod eandem rem et genus et speciem et differentiam et accidens esse concedunt. Quippe albedinem quam et specialissimum et accidens dicunt et de hoc cygno et hac margarita specie differentibus praedicari annunt, per quod tamen specialissima excludunt atque ideo ipsam albedinem et hoc quod species est, in secunda differentia ut speciem specialissimam excludunt, in ultima uero, quae est 'in quid', ipsam quoque excludunt ut accidens».

<sup>378</sup> *Cf.* Porphyrius, *Isagoge* i, 5-7 (tr. Boethii, 6.25-7.10): «Triplaciter igitur cum genus dicatur, de tertio apud philosophos sermo est, quod etiam describentes assignauerunt genus esse dicentes quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quid sit praedicatur, ut 'animal'. Eorum enim quae praedicantur alia quidem de uno dicuntur solo, sicut indiuidua sicut Socrates et hic et hoc, alia uero de pluribus, quemadmodum genera et species et differentiae et propria, et accidentia communiter sed non proprie alicui. Est autem genus quidem ut 'animal', species uero ut 'homo', differentia autem ut 'rationale', proprium ut 'risibile', accidens ut 'album', 'nigrum', 'sedere'. Ab his ergo quae de uno solo praedicantur differunt genera eo quod de pluribus adsignata praedicantur».

*praedicari* come *conuenire*: il convenire, infatti, sembra implicare sempre almeno due termini in gioco, e pertanto non si adatta a ciò che è predicato di uno solo.<sup>379</sup>

La seconda obiezione colpisce il fatto che, se si segue la teoria dell'*indiuiduum*, si perde la distinzione che Porfirio instaura tra universale e individuo, basata sull'“essere predicato di più” (nel caso dell'universale; non esserlo, nel caso dell'individuo). In questa teoria i due si confondono, perché a *homo* (*in quantum est homo*) si può sostituire *Socrates in quantum est homo*, e a *Socrates* si può sostituire *homo in quantum est Socrates*. (Forse la teoria non accetterebbe quest'ultima sostituzione; è vero però che c'è un'ambiguità tra l'individuo come realtà esistente e individuo come opposto a universale).<sup>380</sup> L'obiezione evidenzia la tendenza, da parte della teoria dell'*indiuiduum*, ad aggiungere (tramite “*in quantum x*” o “*ex statu x*”) un livello ulteriore a determinazioni come *homo* o *Socrates*:

homo	in quantum est homo
homo	in quantum est Socrates
Socrates	in quantum est homo
Socrates	in quantum est Socrates

Di fatto però i termini di partenza (*homo*, *Socrates*) perdono valore rispetto alla determinazione introdotta da ‘*in quantum*’:

homo in quantum est homo = Socrates in quantum est homo
homo in quantum est Socrates = Socrates in quantum est Socrates

<sup>379</sup> LI 15.23-29: «Restat autem nunc, ut eos oppugnemus qui singula indiuidua in eo quod aliis conueniunt, uniuersale appellant et eadem de pluribus praedicari concedunt, non ut plura essentialiter sint illa, sed quia plura cum eis conueniunt. Sed si praedicari de pluribus idem est quod conuenire cum pluribus, quomodo indiuiduum de uno solo dicimus praedicari, cum scilicet nullum sit quod cum una tantum re conueniat?».

<sup>380</sup> LI 15.29-35: «Quomodo etiam per “praedicari de pluribus” inter uniuersale et singulare differentia datur, cum eodem penitus modo quo homo conuenit cum pluribus, conueniat et Socrates? Quippe homo, in quantum est homo, et Socrates, in quantum est homo, cum ceteris conuenit. Sed nec homo, in quantum est Socrates, nec Socrates, in quantum est Socrates, cum aliis conuenit. Quod igitur habet homo, habet Socrates et eodem modo».

29. ARGOMENTO DELLA COSA DIVERSA DA SÉ (*LI* 15.36-16.2; *cf. PI7*, argomento della materia di sé, della parte di sé e della precedenza a sé). L'argomento intende criticare la suddivisione interna all'individuo che, come si è visto nell'analisi della descrizione di *LI*, la teoria dell'*indiuiduum* deve postulare (*cf. LI* 14.26-28). Abelardo argomenta che tra l'Uomo-che-è-in-Socrate e Socrate non può esserci nessuna differenza (e che dunque l'individuo non è suddiviso in sé dalle sue determinazioni). Infatti per una cosa avere più di una determinazione, come per Socrate essere *albus* o *grammaticus* allo stesso tempo, non significa diversificarsi da sé: le determinazioni diverse che la cosa ha, le ha tutte esattamente nello stesso modo («et eodem modo penitus»). Abelardo sembra considerare il fatto di avere determinazioni diverse *in modo diuerso* la causa della diversificazione da sé («alio modo a se ipso grammaticus est uel alio modo albus»), più che il fatto che le determinazioni siano *diverse* tra di loro. Forse la ragione di ciò è che evidentemente le determinazioni sono diverse (altrimenti sarebbero una stessa determinazione), e dunque non il loro essere diverse, ma piuttosto il modo in cui sono ricevute potrebbe essere la causa della diversificazione da sé.<sup>381</sup>

30. ARGOMENTO DEL *CONVENIRE* (*LI* 16.2-18; *cf. supra*, argomento della predicazione). L'ultimo argomento di *LI* indaga il convenire in *x* di due individui che appartengono alla stessa specie *x*, ad esempio il convenire *in homine* di Socrate e Platone. Abelardo domanda: che cos'è questo *x*? Secondo la teoria dell'*indiuiduum*, infatti, al mondo non esistono altro che gli individui discreti o distinti (non esiste una cosa universale uomo, come per TEM): pertanto, se Socrate conviene con Platone *in homine*, questo *homo* sarà o Socrate stesso o un altro individuo uomo. Ora, non può essere Socrate stesso, perché in sé (*scil.* come individuo) Socrate si differenzia da Platone, piuttosto che convenire con lui; ma non può essere neppure un altro individuo uomo, perché Socrate non è un altro uomo. Dunque, non c'è nulla al mondo che *homo*, nell'espressione '*in homine*', denoti. Questo primo argomento suppone evidentemente

---

<sup>381</sup> *LI* 15.36-16.2: «Praeterea cum res penitus eadem esse concedatur, homo scilicet qui in Socrate est, et ipse Socrates, nulla huius ab illo differentia est. Nulla enim res eodem tempore a se ipsa diuersa est, quia quicquid in se habet, habet et eodem modo penitus. Vnde et Socrates albus et grammaticus, licet diuersa in se habeat, a se tamen per ea non est diuersus, cum utraque eadem ipse habeat et eodem modo penitus. Non enim alio modo a se ipso grammaticus est uel alio modo albus, sicut nec aliud albus est a se uel aliud grammaticus».

che si debba convenire in una *res* esistente: Abelardo, in altre parole, costringe i realisti a una interpretazione realista di ‘*in homine*’, per mostrarne l’inaccettabilità.<sup>382</sup>

Abelardo considera anche una contro-obiezione dei sostenitori della teoria dell’*indivuum*, o perlomeno un approccio diverso che potrebbe fungere da contro-obiezione, consistente nell’affermare che il convenire di Socrate e Platone in *x* significa che Socrate *non differisce* da Platone in *x* («Non differt Socrates a Platone in homine»).<sup>383</sup> Abelardo ribatte che, in tal caso, *x* potrebbe essere non solo *homo*, ma qualsiasi cosa, ad esempio *lapis*, e di potrebbe dire che Socrate non differisce da Platone *in lapide*, perché entrambi convengono (ossia non differiscono) nel fatto di *non* essere una pietra. Ora, a questo attacco di Abelardo si potrebbe obiettare che il convenire/non-differire non può essere definito da una proprietà negativa, il “non-essere” qualcosa: Abelardo sembra infatti considerare che il passaggio da “convenire” a “non-differire”